# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Matthaei evangelio editam - Cod. Aug.  
pap. 5**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Cap. X

[urn:nbn:de:bsz:31-84684](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84684)

no nulli qui in hac noie greco salicet atq  
 latino. quod e petrus querecos hebraice imig  
 ue interpretator dixerit q mēptat distala  
 ans suo dissolvens uel agnoscens Sed illi  
 qui dicit. duabus gmetur dicitur pma  
 e expectata hebraice lingue mē pētrō no  
 e pmetur sed loco f. pomit vnd polatu  
 dicit filatu Sed ex mēptatōe eivan  
 qui narat dūm dixisse. tu vocabis te  
 pōus et ipē de suo addit. qd mēptat pētrō  
 Symon aut mēptatur obediens obedi  
 uit em iūbis andree. et tū eo venit ad  
 xpm. siue quia obediuit pceptis diuinis  
 et quia ad omni iussione vatem secutus  
 e dnm siue ut quibusdā placet mēpr  
 depones merore et audies tristitia dno  
 em resurgente deposuit merore dntē  
 passiois et siue negatoris et tristitia  
 auduit dicente ei dno alius te em  
 get et ducet te quo tu nō uis. Scilicet  
 et andreas f. eius **Crisp** No pua aut  
 et her laus e petru denotauit a vir  
 tute uenit andrea uero denobilitate  
 que e pōm more. mho p cū stem pe  
 tri dixit avarus aut post duos dntes  
 spētrū et iohem andrea mūt hit aut  
 notata et avarus aut post duos em  
 pōm dignitate eos ordinauit **Remigius**  
 andreas aut mēptat uirilis sicut ei  
 apud latinos a uirō dicit uirilis ita  
 apud grecos ab auro dicit andreas.  
 Bn aut uirilis dicit quia relict aibz  
 secutus e xpm et uiliter i mandatis  
 eius pseruauit **Jeromius** Euanca  
 aut aplos para uirga q gsdicat fugit  
 em petru et andrea fces. nō tam carne  
 q spitu iacobū et iohem qui ptem co  
 pis relinquentes uerū ptem scuti st  
 vnde sequit iacobus rebedei et iohē  
 freus. iacobū quoq appellat rebedei  
 quia et alius sequit iacobus alpheī.  
**Crisp** Vide aut qm nō pōm dig  
 tatem ordinat ariūgi em uidet. hōc  
 nō alys solu. sed etiā sic maior esse  
**Remigius** interpretat aut iacobus  
 subplantans siue supplantator. quia  
 nō solu carnis uicia subplantauit  
 sed etiā candē carne herode truci

dante gtempst iohes mēptat da g  
 quia p omibus diligi adno meruit. vñ  
 ob papi amoris grām sup pētrō dñm  
 meena dñm recubuit. Sequit. philip  
 pus et bartholomeu. philippus mēpr  
 os lampadis siue lampadus quia limē  
 aquo illuatus e adno mox mūeto fci  
 poffitū oris studuit pmare Bartho  
 lomēu syru nome nō hebreid et mēpr  
 filius suspendent aquas. i. xpi qui  
 corda suoz pdicatōis de tēmo ad celestia  
 subleuat et suspendit. ut quo magis  
 celestia penetrant eo corda suoz auditoz  
 gutta ste pdicatōis magis rebricit  
 et in fundant Sequit. thomas et ma  
 theus publicanus **Jeromius** Ceterū  
 mōuētoe notū pmi pomit thomā postea  
 thomā nec publicanū nome ascribunt  
 ne antique hūpacionis recordantes sug  
 gillare euangelistam uident. iste uidet  
 post thomā se pomit et publicanū ap  
 pellat ut ubi hundauit peccatū sup  
 habundet et grā **Remigius** thomas  
 aut mēptat abyssus siue gemmā qui  
 grece dicit didimā Bn aut didimā x  
 abyssus mēpr. quia quo diuicius dubi  
 tauit eo q fundus affectū dntē pōf  
 credidit et misterū dmitat agnouit  
 vnde dixit dōq meq et deo meq a iathe  
 aut mēptatur donatus quia dei mūne  
 de publicano e uanta e facta. Sequit  
 et iacobus alphi et thadeus **Abano**  
 iste iacobus e qui mēuix frater  
 dñm notatur et etiā in epla ad galathas  
 quia maia uxor alphi soror fuit  
 maie mris dñm. quod iohes euanta  
 maiaz notauit elcophe notauit. for  
 tassa quia idem elcophas et alpheus  
 e dictus uel apud maia defuncto al  
 phco post iacobū natū mpsit elca  
 phe. **Remigius** et bn dicit filius  
 alphi. i. iusti siue docti. quia nō solu  
 uicia carnis supplantauit sed etiam  
 carnis aua gtempst Nam aug mti  
 fuit testes p apli qui eū epm uiti  
 mtane etiā ordinauit. vñ et  
 etiā pica hystō mter tēta de eod

quia nunquam carnem comedit et unum  
et suorum non bibit balneis et loncis uesti-  
tibus non est usus die noctuque flexis ge-  
nibus orabat adeo causa magni miri fuit  
ut ab omnibus iustus vocaretur Thaddeus  
aut ipse est que in lucas iudam iacobii  
fratrem iacobi appellat cuius epistola in eadem  
legitur in qua se fratrem iacobi nominat. **Aug<sup>9</sup>**  
**de conu<sup>9</sup> orum<sup>9</sup>** Nonnulli autem eo  
dices habent lebbeu. Quis autem unquam  
prohibuit duobus simul uel tribus uerbis  
unum hominem vocari. **Remigius** iudas  
autem interpretatur confessus pro filio dei  
confessus sit. **Tabanus** Thaddeus autem  
sive lebbeus interpretatur corulius i cordis  
tutor sequitur Symon chananay et  
iudas scariothes qui tradidit eum. **Jerom<sup>9</sup>**  
**in i<sup>9</sup>** Symon chananay ipse est qui  
malis euangelista scribitur zelotes  
Chana quippe zelus interpretatur. iudas  
autem scariothes uel a uicio in quo ortus  
est. uel ex tribu ysaachar uocabulum  
sumpsit ut quodam uaticinio moyses  
tibi sui natus sit patris proditoris. **Remi-  
gus** interpretatur autem scarioth mensura  
dum quia scatus est dicitur sive memoria  
le mortis. quod diu meditatus est in cor-  
de suo ut dicitur tradet in morte seu sus-  
picio quia se ipsum strangulauit. Et  
sciendum quod duo discipuli hoc nomen se-  
vocati per quos amicus christi designat.  
Per iudam iacobi illi qui in con-  
fessione fidei perseverant. Per iudam  
scariothes illi qui relictam fide retro  
uertunt. **Glossa.** duo et duo nomina  
expromit ut iugalis praeterea apparet  
**Aug<sup>9</sup> xviii<sup>o</sup> de a. dei** Elegit hos  
discipulos quos et apostolos nominat huius-  
liter natos in honoratos illustratos ut  
quod magnum essent et facerent ipse in  
eis esset et faceret. huius inter eos  
omni quo malo utens bene et sine pas-  
sione implectet dispositum et carere sine  
tollemandorum malorum proberet exemplum  
**Tabanus** Qui causa non pro imprudencia  
inter apostolos eligitur magna est enim

uitas quam nec aduersarius misit in  
firmat. Voluit eadem ad discipulo prae-  
ut tu a spacio proditus modo esse seras  
tuum iudicium errasse iudicium posse bene fieri  
hos uero misit ihesus in **Glossa** Quia  
manifestas prout ut apostolus dicit ad  
utilitatem carere dat post dat apostolus  
prout mittit eos ad prout ad coram  
utilitatem sequentem. Unde dicitur hos  
uero misit ihesus praeparans eis et dicens  
**Crif.** Attendite autem oportunitate misit  
omnes postquam enim uiderunt martiri sus-  
titantem mare inreparante et cetera huius  
sufficienter virtutes eius demeritis sus-  
teperant pro uerba et opera tunc eos emi-  
tit. **Glossa** mittens autem daret eos quod  
cane quid predicent et quid faciant.  
Primo quidem quo amant. Unde dicitur  
praeparans eis et dicens in uia gentium  
non abieritis et ciuitates samaritanorum  
non intrauit sed potius ite ad oues  
quod praerunt domus israel. **Jeromius** Non  
est autem grauis locus iste et precepto  
quo postea dicitur. Eritis dactes omnes  
gentes quia hoc an uerum illud post  
resurrexerunt preceptum est. Et optulit  
prout aduenientem populum mutare iudeis ne  
iustis huius exortationem dicentes ideo  
se dicitur reuocasse qui ad gentes et samari-  
tanos apostolos misit. **Crif.** Ideo et  
prout ad iudeos mittit ut quod in quadam  
palestra iudea exortari ad agones  
orbis terrarum intrarent et uelut quosdam  
pillos debilem ad uolandum eos iudicet  
**Crif. in omni** Vel quia prout sibi in  
dece uoluit et postmodum gentibus por-  
tari quibus redemptiois nostri predicatio  
a populo repulsa gentibus prout exor-  
tationes queret. Eant etiam tunc qui de  
iudea uocandi sunt et de gentibus  
uocandi non sunt. qui nec ad uita  
repari merentur nec in grauius atemp-  
ta predicatio iudicari. **Hilarius** legibus  
enim laus obtine pro uulgum euangelij  
debebat uel in i<sup>9</sup> israel sceleris sui ex-  
cusationem euangelij debebat huius

ad plus in admomtoe pdulitatis sen  
 sisset **Crisp** Nih ne estimarent quia  
 xps quiaabant et demomatu cu vo  
 cabant q pp hoc odio eos hret pnu  
 eos em dare studuit et ab amibus alyb  
 discipulos adducens eis medicos et doc  
 tores mittit Et no solu phibuit alyb  
 mtiare antequa uideis sed neq viam  
 q ad gentes fert pntie credebat quod  
 signat cu dicit In viam gentiu ne ab  
 ieritis. Et quia samaitam gtrari erat  
 iudeis quauis faaliores cent ut con  
 ulent ad fidem. tn neq samaitam  
 pub qua iudeis pdicari pmisit. Vn  
 diat Et inuitates samaritanor ne  
 intrauit **Glo** Samaritam quide  
 sunt gentes dmissi mtra ista arc  
 ge apprie post captiuitate abco fac  
 tam et multis pualis coacti aduda  
 istu sunt gusi. aradistoz et qnz  
 libros moysi recipientes no conce  
 debant. **Crisp** Ab hys ergo discipulos  
 gntens ad filios ista mittit quos  
 oues peritres vocat no abstandetes  
 vndiq vema ab exagitant et  
 attrahens cap mte **Hydarius** Q  
 tame licet oues dicam in xpm lupoz  
 at vpperas linguas et fauabz seme  
 rat **Jerom** Quota tropologiam  
 vo papit nobis. qui xpi tensem  
 noie. ne in viam gentiu et heretico  
 r ambulemz errorem vt quond  
 religio sepata e sepet et uita **Glo**  
**sa** Postqua aut datur cas quomo  
 cant in smiat quid pdicent. Vn  
 subdit. Emtes aut predicate dice  
 quia appmquabit regnu celoz. **Paba**  
 hic appmquac diat regnu celoz  
 p collatam nob fidem mristot accu  
 totis no aliqua motoe elozp etate  
 aut celi vacant sti qui deu fide re  
 timent et diligunt caritate **Crisp**  
**om** Vides mstij magnitudme vides  
 aptoz dignitatem mstij sensible p  
 apnt dicit ut moyses et iustie. sed  
 noua quoda et in opmata illi em

trona dona pdicant hy aut regnu  
 celoz et omia que illic sunt bona **Greg**  
**in om** Aduitta sunt aut pdicatioibus pte  
 miracula. ut fidem vbiu daret abis  
 vtus ostensa et noua facent qui bene  
 pdicarent. Vnde sequit Infirmos cu  
 rata mbruos suscitare leproso mudate  
 demones eiate. **Jerom** Ne em ho  
 mmibus rusticis et absq eloqui ve  
 mistate in doctis et illuatis nemo cre  
 deret pollicentibz regna celoz dat pra  
 tem predicta. ut magnitudme pmissaz  
 pbet magnitudo signoz **Hydarius**  
 Tota aut vtus dntie ptas in aptoz  
 transferet et qui r adam ymagine et  
 stitudo erant figurati. nnt p factoz  
 xpi ymagine forat. et quoz maloz  
 ade corpi sarsane in stinctus mtulerat  
 h rursim ipi de quide dntie ptas e  
 mdent **Greg** in omi Hec aut signa  
 in exordio etae nra sunt ext em fides  
 crepet credentiu miraculis fuerat nnt  
 endi **Crisp** Postea aut pterent re  
 uentia fidei vbiq plantata. Si aut  
 postea facta st pauca et rara sunt  
 Consuetudo em e deo talia facere  
 cu aucta sunt mala tur em suo demat  
 potencia. **Greg** in omi Eca tame  
 etia cotidie pualit facit qd tue p  
 aptoz corlit faciebat. Que minus  
 tanto maiora st pto spualia tanto  
 maiora qnto p ho no corpora sed aie  
 sustitan. **Remigius** In firm quippe  
 sunt ignaues qui no hnt vices bn vi  
 uendi. Leprosi st m mudi ope uel de  
 ltaoe canali mortui st qui opera mo  
 tis agunt demomati st mptatem  
 dya redacti **Jerom** Et quia semper  
 dona spualia si merces media st m  
 lora sunt aduigit auaricie odempnato  
 cu subdit gratf accepist gratf date  
 q d ego mgt et doq absq prio h uob  
 tribui go et vos sine prio date. **Ad**  
 ho aut diat me iudeis qui loculos  
 habat de pdicta ptate pecuniaz cong  
 gare vollet dampnans caa hic p  
 fidiam p momate hereticos. **Greg** Tomi